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Hola amigos, soy la Dra. Gabriela Carro y fui designada 
presidente del VII Congreso Internacional de Cicatrización de 
Heridas junto al Vice presidente Dr. Héctor Tito Leoni. En una 

época signada por catástrofes, guerras y pandemias, donde los 
conocimientos científicos muchas veces se ven cuestionados y 

amenazados, donde 
el personal de salud puede ser idolatrado o denostado, donde el 

cansancio y la 
inercia amenazan la voluntad, es ahí donde la pasión, la fuerza, el 

amor, la avidez 
del conocimiento y las ganas de progresar y ayudar a nuestros 

pacientes vence y 
lleva adelante sueños e ideas gigantes. El VII Congreso 

Internacional de 
Cicatrización de Heridas AIACH es uno de esos sueños que nos 

unen para 
compartir, aprender y crecer, bajo el lema “Pasión, compromiso 

y acción para la 
cicatrización de heridas”. Los esperamos los días 24, 25 y 26 de 

noviembre en el Palais Rouge para celebrar este nuevo 
encuentro científico. 
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15:10 Acto de clausura / Sábado 26/11 

Palabras de bienvenida - Dra. Gabriela Blumtritt 
Presidente VII Congreso AIACH - Dra. Gabriela Carro 
Vicepresidente VII Congreso AIACH - Dr. Héctor Tito Leoni 
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SALA 1 

ACTOS 
PROTOCOLARES 
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12:15 Acto de apertura / Jueves 24/11  

11: 00 Acreditación - Salón Matisse



13:40 

CRONOGRAMA 

Jueves 24/11 
1° Piso - 

Salón Dorée

12:30 

Dolor en Heridas 

Simposio APITER 

Heridas y catástrofes 

FIN DE LA JORNADA 

Tratamientos tópicos en
heridas. ABC de heridas 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

70 min 

60 min 

70 min 
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70 min 

14:00 

15:00 

15:20 

16:30 

16:50 

18:00 

11:00 Acreditación - SALON MATISSE



Manejo de heridas en el
primer nivel de atención 70 min 

 SALA 2 

12:30 

13:40 

14:00 

15:00 

15:20 

16:30 

16:50 

18:00 

Simposio SIDUS 

LPP Lesiones por
dependencia 

FIN DE LA JORNADA 

Cicatrización de heridas 
y redes sociales 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands - 
E POSTERS - Salón Matisse

Break para recorrido de stands 

60 min 

70 min 

70 min 
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CRONOGRAMA 
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1° Piso - 
Salón Petit Dorée

11:00 Acreditación - SALON MATISSE



11:15 

12:15 

12:30 

13:30 

08:00 

09:10 

09:30 

10:55 

Simposio ABBOTT 

Medicina regenerativa 

Tratamiento de úlceras 
de pie diabético con 
apósitos de membrana 
amniótica liofilizada 

Mesa de cirugía en heridas 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

70 min 

85 min 

60 min 

60 min 
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CRONOGRAMA 

Viernes 25/11 
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1° Piso - 
Salón Dorée



13:45 

14:55 

15:30 

16:45 

18:00 

Quemados 

FIN DE LA JORNADA 

Comunicaciones Orales 

Cirugía en pie diabético 

Break para recorrido de stands 

75 min 

75 min 

70 min 
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CRONOGRAMA 

Viernes 25/11 
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1° Piso - 
Salón Dorée



08:00 

09:10 

09:30 

10:55 

12:30 

13:30 

13:45 

15:45 

Úlceras vasculares 

Simposio BBRAUN 

Taller intracongreso: 
Cuidado Local de Heridas 

Recursos para el manejo 
de heridas en consultorio 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

85 min 

60 min 

70 min 

120 min 
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FIN DE LA JORNADA 

Taller de la terapéutica
por compresión y sus
aplicaciones clínicas 

Policlínica de 
Curaciones vs. Servicio 
Especializado en 
Heridas, experiencia en 
Uruguay en ASSE-
SAME 105'' 

Break para recorrido de stands 

75 min 

20 min 

17:30 

16:15 

17:40 

18:00 

(Cómo manejamos datos del servicio del Sistema
Público de Salud) 
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CRONOGRAMA 

Viernes 25/11 SALA 2 
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1° Piso - 
Salón Petit Dorée



Pie diabético: cómo, 
cuándo y por qué 

 

Break para recorrido de stand 
  

Úlceras atípicas 
 

Break para recorrido de stands  

Simposio COLOPLAST  

Break para recorrido de stands 

Ostomías 

Break para recorrido de stands 

75  min

75 min 

 

75 min 

60 min 
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08:15 

09:30 

09:50 

11:05 

11:30 

12:30 

12:45 

14:00 

1° Piso - 
Salón Dorée



45 min Podología 

CIERRE DEL CONGRESO 

Break para recorrido de stands 

14:15 

15:00 

15:10 
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Proyección del partido 
ARGENTINA - MEXICO16:00 

1° Piso - 
Salón Dorée



12:45 

11:05 

11:30 

12:30 

08:15 

09:30 

09:50 

Simposio ESSITY 

Jornada de Enfermería
(Pediatría y Neo) 

Jornada de Enfermería
(Enfermería y gestión
en heridas) 

Jornada de Enfermería
(Lesiones asociadas a la
Dependencia) 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

Break para recorrido de stands 

75 min 

75 min 

75 min 

60 min 
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1° Piso - 
Salón Petit Dorée



CIERRE DEL CONGRESO 

Break para recorrido de stands 

  Jornada de Enfermería 
  (Pie Diabético) 

 

Break para recorrido de stands 

45 min 

14:00 

14:15

15:00

15:10 
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Proyección del partido 
ARGENTINA - MEXICO16:00 

1° Piso - 
Salón Petit Dorée





12:15 Acto de apertura / Palabras de bienvenida 
Presidente AIACH - Dra. Gabriela Blumtritt 
Presidente VII Congreso AIACH - Dra. Gabriela Carro 
Vicepresidente VII Congreso AIACH - Dr. Héctor Tito Leoni 

 

12:30 Mesa 1 

Heridas y catástrofes 

Presidente Dr. Santiago Laborde 
Secretario Lic. Agustina Planes Viskovich 
Moderador Dra. Fernanda Barral 

Incendios: Manejo inicial de quemaduras en sitios de incendio 
Disertante: Dr. Santiago Laborde 

Guerra: Abordaje de las heridas en la guerra 
Disertante: Dr. Diego Díaz 
Covid: UPP pos covid 

Disertante: Dra. Valeria Almeida 

Preguntas 

Sede Palais Rouge 
Jerónimo Salguero 1441 
C.A.B.A. 

Jueves 24/11 

PROGRAMA DEL
CONGRESO 
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1° Piso - 
Salón Dorée

11:00 Acreditación - Salon Matisse



15:20 Mesa 3 

Dolor en heridas 

Presidente Dr. Héctor Tito Leoni 
Secretario Dr. Tomás López 
Moderador Dra. Ana Lupia 

Tratamiento general del dolor en heridas 
Disertante: Dr. Domingo Gurzi 
Adyuvantes ¿por qué? 
Disertante: Dr. Héctor Tito Leoni 
Uso de cannabis en el tratamiento del dolor 
Disertante: Dr. Domingo Gurzi 
Preguntas 

14:00 Simposio APITER  
"Utilización de Propóleo -D en heridas, un cambio natural hacia la cicatrización"
Disertantes:  Dra. Gabriela Blumtritt 
                        Dr. Santiago Laborde  
                       Dra. Priscilla Jaramillo Vera
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1° Piso - 
Salón Dorée



16:50 Mesa 5 

Tratamientos tópicos en heridas. ABC de heridas 

Presidente Dra. Virginia Pombo 
Secretario Dra. María Elina Benetti 
Moderador Dra. Noelia Capellato 

Antisépticos 
Disertante: Dra. Daniela Musa 

Semiología de esquema TIME 
Disertante: Dra. Anahí Belatti 
Introducción al cuidado de heridas / apósitos 
Disertante: Dra. Romina Vaccalluzzo 
Preguntas 

18:00 Fin de la jornada 
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1° Piso - 
Salón Dorée



14:00 Simposio SIDUS 

12:30 Mesa 2 

Cicatrización de heridas y redes sociales 

Presidente Dra. Erica Witman 
Secretario Dra. Silvana López 
Moderador Dra. Carolina Bordon 

Telesalud y su aplicación a la cicatrización de las heridas 
Disertante: Dra. Erica Witman 

Aspectos legales de la imagen en telesalud 
Disertante: Dra. Laura Bilotta 
Utilidad en el manejo de las redes sociales en la cicatrización 
de heridas 
Disertante: Dra. Melina Longoni 

Preguntas 
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1° Piso - 
Salón Petit Dorée

"Curefini, la sutil perfección de la naturaleza"
Disertante:  Dra. Irina Saretzky
                        



15:20 Mesa 4 

Manejo de heridas en el primer nivel de atención 
Presidente Dr. Julio Torres 
Secretario Podóloga Mariana Fuentes 
Moderador Dra. Maria Laura Noli 

Tratamiento de úlceras de MMII 
Disertante: Dra. María Victoria Dicatarina Losada 

Pie Diabético: Manejo de úlceras. Criterios de derivación 
Disertante: Dra. Gabriela Illuminati 
Abordaje Primario de Quemaduras 

Disertante: Dra. Hebe Blanco 

Preguntas 
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16:50 Mesa 6 

LPP. Lesiones por dependencia 

Presidente Dra. Alicia Gaete 
Secretario Lic. Gladys García Moderador Dra. Marisa Del Pelo 
Lesiones por dependencia 
Disertante: Mgter. Rocío González  

Prevención en LPP 
Disertante: Dr. Tomás López 
Nutrición en LPP 
Disertante: Lic. Leticia Peralta 
Preguntas 

18:00 Fin de la jornada 
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Salón Petit Dorée



08:00 Mesa 7 

Medicina regenerativa 

Presidente Dr. Alberto Tuninetti 
Secretario Dra. Valeria Almeida 
Moderador Dra. Anahí Belatti 

Injertos 
Disertante: Dr. Alberto Tuninetti 

Ingeniería de tejidos en Medicina Regenerativa 
Disertante: Dr. Alberto Tuninetti 
PRP 
Disertante: Dr. Ramiro Pool 
Preguntas 

09:30 Mesa 9 

Mesa de cirugía en heridas 

Presidente Dr. Francisco Olivero Vila 
Secretario Dra. Betiana López Olivera 
Moderador Dra. Marisa Pérez 

Reconstrucción por colgajos: en lesión medular 
Disertante: Dra. Elina Ares de Parga 

Úlcera isquiática: apariencia y verdad 
Disertante: Dr. Francisco Olivero Vila 

Terapia por presión negativa con instalación nuevo
aporte y su uso en caso clínico 
Dra. Rose Anne Lima Oliveira

Preguntas 

Sede Palais Rouge 
Jerónimo Salguero 1441 
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 Viernes 25/11 
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Salón Dorée



11:15 Conferencia Magna 
Tratamiento de úlceras de pie diabético con apósitos 
de membrana amniótica liofilizada 

Presidente Dra. Silvia Gorosito 
Secretario Dra. Romina Vaccalluzzo 
Moderador Dra. María Laura Carballo 
Moderador Dr. Mariano Berra 
Disertante: Dra. Gabriela Carro 

Debate 

12:30 Simposio ABBOTT 

"Heridas en problemáticas emergentes"
Disertantes: •Dr. Santiago Laborde: 
                        "Pacientes con heridas en el ámbito laboral" 
                        •Dr. Ariel Talarn: 
                        "Pacientes víctimas de violencia de género"

Moderador: Dra. Paola Koslowski
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SALA 1 

15:30 Mesa 12 

Cirugía en pie diabético 

Presidente Dr. Rubén Saurral 
Secretario Dr. Pablo Di Ludovico 
Moderador Dra. Ana Parada 

Tratamiento en APD infectado 
Disertante: Dr. Carlos Cobo 
Tratamiento de pacientes con ataque de pie diabético 
isquémico: cirugía convencional vs endovascular 
Disertante: Dr. Juan Paolini 

Neuroartropatía de Charcot: abordaje quirúrgico 
Disertante: Dra. Gala Santini 

Preguntas 

16:45 Comunicaciones orales 

18:00 Fin de la jornada 
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1° Piso - 
Salón Dorée13:45 Mesa 11 

Quemados 

Presidente Dr. Santiago Laborde 
Secretario Dra. Hebe Blanco 
Moderador Dr. Hernán Aguilar 

Tratamiento de secuelas de heridas y quemaduras 
Disertante: Dr. Alberto Tuninetti 

Sepsis en el paciente con quemaduras 
Disertante: Dra. Mariana Fernández 
Lesiones radioinducidas (Radiodermitis) 
Disertante: Dra. Mercedes Portas 
Preguntas 

 Viernes 25/11 



08:00 Mesa 8 

Recursos para el manejo de heridas en consultorio 

Presidente Dr. Roberto Mengarelli 
Secretario Lic. María Eva Stutz 
Moderador Dra. Gabriela Illuminati 

Termometría 
Disertante: Dr. Marcelo Almada 
Calculadora de clasificaciones 
Disertante: Dr. Rubén Saurral 
Modelo de HC Básicas para manejo de pacientes con úlceras 
Disertante: Lic. Gerardo Magaldi 
Preguntas 
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09:30 Mesa 10 

Úlceras vasculares 

Presidente Dra. Gabriela Blumtritt 
Secretario Dra. B. Claudia Aroca De Fracchia 
Moderador Dr. Juan Manuel Navarro 

Úlceras Vasculares 
Disertante: Dr. Santiago De Salas 
Cultivo de tejido 
Disertante: Dr. Rubén Velletaz 
Elementos tópicos locales para el cuidado de las úlceras 
Disertante: Dra. Barbara de Bony 
El rol de la compresión en la úlcera venosa 

Disertante: Dra. B. Claudia Aroca De Fracchia 

Preguntas 

12:30 Simposio BBRAUN

"El rol del biofilm en el fracaso del proceso de cicatrización:

evidencia científica del uso de Polihexanida/Betaína en

heridas crónicas"

Disertantes: Lic. Viviana Muñoz

                        Lic. Cintia Zurita

13:45 Taller intracongreso: Cuidado Local de Heridas 
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16:15 Taller 

Taller de la terapéutica por compresión y sus 
aplicaciones clínicas 
Coordinación General Dra. B. Claudia Aroca De Fracchia 
Coordinador Dr. Rubén Velletaz 
Colaboradores Dra. Bárbara De Bony / Dra. Ángela Picon/ 
Lic. Klgo. y Fisiatra Manuel Ovelar/ Dr. Arturo Betanza 
Introducción a la terapéutica por compresión 
Disertante: Dra. B. Claudia Aroca De Fracchia 
Terapia compresiva en úlceras vasculares 
Disertante: Dra. Barbara De Bony 
Vendas con óxido de zinc y vendaje multicapa para el manejo de 
úlceras venosas complejas 
Disertante: Dr. Roberto Mengarelli 

Workshop de la terapéutica por compresión 
Coordinadores: Dra. B. Claudia Aroca De Fracchia / 
Dra. Barbara De Bony 
Vendajes y sus técnicas de aplicación / Demostración de 
técnicas de vendaje 
Demostradores: Lic. Klgo. y Fisiatra Manuel Ovelar/Enf. Univ., 
Esteban Cabrera/Dra. Ángela Picon/Dr. Arturo Betanzo 
La enfermería en el manejo del paciente con úlcera venosa / 
Medias y sus técnicas de colocación. 
Disertantes: Enf. Univ. Esteban Cabrera 

Preguntas 
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Policlínica de Curaciones vs. Servicio Especializado en
Heridas, experiencia en Uruguay en ASSE- SAME 105'' 
(Cómo manejamos datos del servicio del Sistema Público de
Salud)

Disertantes: Dr. Adrián Marichal | Dr. Adrián Ramos 

18:00 Fin de la jornada 

SALA 2 
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17:40

1° Piso - 
Salón Petit Dorée

aló www.alo-eventos.com.ar alooficial_



08:15 Mesa 13 

Pie diabético: cuándo, cómo y por qué | Mesa conjunta 
con Comité de pie diabético SAD 

Presidente Dra. Luisa Mabel Carrió 
Secretario Dra. Alejandra Badón 
Moderador Dr. Claudio Dituro / Dr. José Daniel Braver 
Uso de cilostazol 
Disertante: Dr. Julio Torres / Dr. Pablo Alterini 
Uso de Ácido tióctico 
Disertante: Dra. Gabriela Carro / Dr. Rubén Saurral 
Uso de colagenasa 
Disertante: Dra. Erica Witman 
Uso de la sulfadiazina de plata 

Disertante: Dra. Claudia Issa 

Preguntas 
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09:50 Mesa 14 

Úlceras atípicas 

Presidente Dra. Anahí Belatti 
Secretario Dra. Alejandra Segura 
Moderador Dra. Ana Torre 

Pioderma gangrenoso clásico 
Disertante: Dra. Karen Guinzburg 
Pioderma Gangrenoso post quirúrgico 
Disertante: Dra. Virginia Pombo 
Calcifilaxis 
Disertante: Dra. Noelia Capellato 
Vasculitis livedoide 
Disertante: Dra. Romina Vaccalluzzo 
Neoplasias 
Disertante: Dra. Florencia Bertarini 
Preguntas 
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“Guía de 5 pasos para la cicatrización de heridas”
Disertante: Lic. Hernán Lascano

1° Piso - 
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12:45 Mesa 15 

Ostomías 
Presidente Lic. María Eva Stutz 
Secretario Lic. Hernán Lascano 
Moderador Dra. Mariana Sansberro 

Aspectos quirúrgicos que debemos saber sobre las ostomías 
Disertante: Dra. Mariana Sansberro 

ABC en el cuidado de Ostomías 
Disertante: Lic. Ángel Aznar 
Preguntas 

14:15 Mesa 16 

Podología 

Presidente Lic. Silvia Althabe 
Secretario Dra. Gabriela Illuminati 
Moderador Lic. Jorge Roldán 

Vasculopatía diabética en podología 
Disertante: Podóloga Mariana Fuentes 

Neuropatía diabética en podología 
Disertante: Podóloga Gabriela Ramírez 
Preguntas 

15:10 Palabras de cierre - Entrega de premios - Reconocimientos 
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08:15 Jornada de Enfermería 1 

Enfermería y Gestión en Heridas 

Presidente Lic. Ángel Aznar 
Secretario Lic. Hernán Lascano 
Moderador Lic. María Eva Stutz 

Enfermera Consultora en Heridas 
Disertante: Mgter. En Enfermería Rocío González 
Implementación de clínicas de heridas. Liderazgo de la 
enfermería en el cuidado avanzado de heridas. 
Disertante: Dra. Mariana Sansberro 

Gestión de Consultorio de Enfermería en Heridas 
Disertante: Lic. Oscar Caicho 

Preguntas 
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11:30 Simposio ESSITY
"Manejo de la infección en úlceras de miembro inferior"
Disertante: Dr. Alfredo Prego

09:50 Jornada de Enfermería 2 

Pediatría y Neonatología 

Presidente Lic. Romina Villarruel 
Secretario Lic. Especialista Gisela Yanarico 
Moderador Lic. Gerardo Magaldi 

Lesiones poco frecuentes. Enfoque interdisciplinario a 
partir de un caso clínico 
Disertante: Lic. Héctor Herrera 

Lesiones relacionadas a la dependencia en cuidados 
paliativos pediátricos 
Disertante: Lic. Carolina Machado 

Cuidados de la Piel y Manejo de Heridas en Neonatología 
Disertante: Lic. Rosana Cardozo 

Preguntas 
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12:45 Jornada de Enfermería 3 

Lesiones Asociadas a la Dependencia 

Presidente Lic. Roxana Cardozo 
Secretario Lic. Patricia Barrios 
Moderador Lic. Fernanda Benítez 

La importancia del diagnóstico diferencial en lesiones 
asociadas a humedad 
Disertante: Lic. Romina Villarruel 

LPP: Un mundo bajo las sábanas 
Disertante: Lic. Gladys García 

Lesiones asociadas a la dependencia. Análisis desde la 
Seguridad de Paciente 
Disertante: Lic. Gustavo Villlalba 

Preguntas 

14:15 Jornada de Enfermería 4 

Pie Diabético 

Presidente Lic. Gladys García 
Secretario Lic. Griselda Leguizamón 
Moderador Lic. Cristian Quiroga 

Prevención en Pie DBT 
Disertante: Lic. María Eva Stutz 
Abordaje interdisciplinario para el tratamiento de PDB 
Disertante: Lic. Carolina Fernández 
Preguntas 
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